
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 837 Joi, 22 august 2024

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 116 din 7 martie 2024 referitoare la excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 438 alin. (1)

pct. 1 și ale art. 440 alin. (1) din Codul de procedură 

penală ........................................................................ 2–7

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.007. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar a

unor bunuri imobile aflate în domeniul public al statului

și în administrarea Secretariatului General al

Guvernului pentru Administrația Națională a

Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — Unitatea

Teritorială 425, precum și înscrierea în inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului a

unor imobile și darea în administrarea Secretariatului

General al Guvernului — Administrația Națională a

Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — Unitatea 

Teritorială 425 ............................................................ 8–9

1.008. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar a

unor bunuri imobile aflate în domeniul public al statului

și în administrarea Secretariatului General al

Guvernului pentru Administrația Națională a

Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — Unitatea 

Teritorială 360 ............................................................ 9–11

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

5.644. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare provizorie unității de

învățământ preuniversitar de stat Liceul Tehnologic

„Petre Ionescu Muscel” din comuna Domnești, județul 

Argeș .......................................................................... 11–12

5.908. — Ordin al ministrului educației privind componența

nominală a consiliului general și a comisiilor de

specialitate ale Comisiei Naționale de Atestare a

Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare 

(CNATDCU) pentru mandatul 2024—2028 ................ 13–31



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 837/22.VIII.2024

13

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind componența nominală a consiliului general și a comisiilor de specialitate 

ale Comisiei Naționale de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare (CNATDCU)

pentru mandatul 2024—2028

Având în vedere:

— prevederile art. 154 alin. (1) și (2) lit. b) și ale art. 157 alin. (5) din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu

modificările și completările ulterioare;

— prevederile art. 1 alin. (4) din Ordinul ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii

aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare; 

— prevederile Ordinului ministrului educației nr. 5.760/2024 pentru aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare

a Comisiei Naționale de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare (CNATDCU);

— Referatul de aprobare nr. 394/DGÎU din 12.08.2024,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă componența nominală a Consiliului

general al Comisiei Naționale de Atestare a Titlurilor, Diplomelor

și Certificatelor Universitare (CNATDCU) pentru mandatul

2024—2028, prevăzută în anexa nr. 1 la prezentul ordin.

Art. 2. — Se aprobă componența nominală a comisiilor de

specialitate ale Comisiei Naționale de Atestare a Titlurilor,

Diplomelor și Certificatelor Universitare (CNATDCU) pentru

mandatul 2024—2028, prevăzută în anexa nr. 2 la prezentul

ordin.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 4.676/2020

privind componența nominală a Consiliului Național de Atestare

a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare pentru

mandatul 2020—2024, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 609 din 10 iulie 2020, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 4. — Direcția generală învățământ universitar din

Ministerul Educației, Unitatea Executivă pentru Finanțarea

Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării

(UEFISCDI) și Comisia Națională de Atestare a Titlurilor,

Diplomelor și Certificatelor Universitare (CNATDCU) vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 13 august 2024.

Nr. 5.908.

ANEXA Nr. 1 

Componența nominală a Consiliului general al Comisiei Naționale de Atestare a Titlurilor, Diplomelor 

și Certificatelor Universitare (CNATDCU) pentru mandatul 2024—2028

Nr. 

crt.

Funcția Numele și prenumele Instituția

1 președinte Dumitru Mircea Academia Română

2 vicepreședinte Murariu Dumitru Academia Română

3 vicepreședinte Zamfir Nicolae Academia Română

4 membru Bala Camelia Universitatea din București

5 membru Balas (Balaban) Delia Cristina Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

6 membru Banciu Gabriel

Academia Națională de Muzică „Gheorghe Dima” 

din Cluj-Napoca

7 membru Bizon Nicu

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

8 membru Borzan Marian Federația Națională Sindicală „Alma Mater”



Nr. 

crt.

Funcția Numele și prenumele Instituția

9 membru Breaz Simion-Sorin Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

10 membru Daniliuc Constantin Universitatea din Münster

11 membru Dehelean Cristina Adriana

Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș”

din Timișoara

12 membru Didilescu Andreea

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila”

din București

13 membru Draghici Anca Universitatea Politehnica Timișoara

14 membru Dragomirescu Adina

Institutul de Lingvistică al Academiei Române „Iorgu

Iordan — Alexandru Rosetti”

15 membru Dragut Lucian Universitatea de Vest din Timișoara

16 membru Duma Irina Alianța Națională a Studenților din România 

17 membru Enachescu Cristian Universitatea „Alexandru Ioan Cuza”  din Iași

18 membru Ghitta Ovidiu Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

19 membru Ilinca Nastase Universitatea Tehnică de Construcții din București

20 membru Ioan Augustin

Universitatea de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu”

din București

21 membru Ioja Cristinel Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad

22 membru Iovu Horia

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

23 membru Jinga Viorel

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila”

din București

24 membru Lucaciu Adriana Universitatea de Vest din Timișoara

25 membru Mihalache Mircea 

Universitatea de Științe Agronomice și Medicină

Veterinară din București

26 membru Militaru Manuella

Universitatea de Științe Agronomice și Medicină

Veterinară din București

27 membru Miscoiu Sergiu Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

28 membru Moisescu Mihnea Alexandru

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

29 membru Munteanu Calin Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca

30 membru Munteanu Daniel Universitatea „Transilvania” din Brașov

31 membru Necula Horia

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

32 membru Oancea Alis University of Oxford

33 membru Orbeci Cristina

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

34 membru Paraschiv Dorel Mihai Academia de Studii Economice din București 

35 membru Petcu Dana Universitatea de Vest din Timișoara

36 membru Podaru Ovidiu Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

37 membru Popa Mihaela

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

38 membru Radu Sorin Mihai Universitatea din Petroșani

39 membru Ratiu Dan Eugen Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

40 membru Ruckenstein Andrei Boston University

41 membru Rusu Eugen Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

42 membru Sava Florin Alin Universitatea de Vest din Timișoara

43 membru Zarnescu Otilia Universitatea din București

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 837/22.VIII.2024



2. Informatică

ANEXA Nr. 2

Componența nominală a comisiilor de specialitate ale Comisiei Naționale de Atestare a Titlurilor, 

Diplomelor și Certificatelor Universitare (CNATDCU) pentru mandatul 2024—2028

1. Matematică

Nr. 

crt.

Funcția Numele și prenumele Instituția

1 președinte Breaz Simion-Sorin Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

2 vicepreședinte Ignat Ioan Liviu

Institutul de Matematică „Simion Stoilow” al

Academiei Române

3 membru Balilescu Loredana

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

4 membru Bulacu Daniel Universitatea din București

5 membru Fetcu Dorel Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași

6 membru Joita Maria

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

7 membru Miculescu Radu Universitatea „Transilvania” din Brașov

8 membru Mihăilescu Mihai Universitatea din Craiova

9 membru Popescu Ionel Universitatea din București

10 membru Sasu Bogdan Universitatea de Vest din Timișoara

11 membru Suciu Laurian Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu

Nr. 

crt.

Funcția Numele și prenumele Instituția

1 președinte Enăchescu Cristian Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

2 vicepreședinte Vizman Daniel Universitatea de Vest din Timișoara

3 membru Baia Monica Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

4 membru Dragoman Daniela Universitatea din București

5 membru Gyorgy Eniko

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru

Fizica Laserilor, Plasmei și Radiației — INFLPR RA

6 membru Magdas Dana Alina

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru

Tehnologii Izotopice și Moleculare — INCDTIM

7 membru Marcu Loredana Gabriela Universitatea din Oradea

8 membru Stoleriu Laurentiu Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

9 membru Tiușan Coriolan Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

Nr. 

crt.

Funcția Numele și prenumele Instituția

1 președinte Petcu Dana Universitatea de Vest din Timișoara

2 vicepreședinte Pop Sitar Petrică Claudiu Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca

3 membru Barbu Tudor Academia Română — Filiala Iași

4 membru Chira Camelia Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

5 membru Dinu Liviu Petrisor Universitatea din București

6 membru Ipate Florentin Universitatea din București

7 membru Marin Mircea Universitatea de Vest din Timișoara

3. Fizică

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 837/22.VIII.2024



Nr. 

crt.

Funcția Numele și prenumele Instituția

1 președinte Draguț Lucian Universitatea de Vest Timișoara

2 vicepreședinte Sirodoev Igor Universitatea „Ovidius” din Constanța

3 membru Ajtai Nicolae Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

4 membru Cheval Sorin Administrația Națională de Meteorologie 

5 membru Crețan Remus Universitatea de Vest din Timișoara

6 membru Haidu Ionel Université de Lorraine

7 membru Holobâcă Iulian-Horia Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

8 membru Ilieș Alexandru Universitatea din Oradea

9 membru Manea Marina Universidad Nacional Autónoma de México

10 membru Minea Ionuț Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

11 membru Nicu Ionuț Cristi

Norwegian Institute For Cultural Heritage Research

(Niku)

12 membru Niculiță Mihai Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

13 membru Niță Mihai Răzvan Universitatea din București

14 membru Peptenatu Daniel Universitatea din București

15 membru Tanțău Ioan Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

Nr. 

crt.

Funcția Numele și prenumele Instituția

1 președinte Bala Camelia Universitatea din București

2 vicepreședinte Vlase Titus Vasile Universitatea de Vest din Timișoara

3 membru Coseri Sergiu

Institutul de Chimie Macromoleculară „Petru Poni” 

din Iași

4 membru Ledeti Ionut-Valentin

Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș”

din Timișoara

5 membru Marcu Ioan-Cezar Universitatea din București

6 membru Paizs Csaba Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

7 membru Silaghi-Dumitrescu Radu Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

Nr. 

crt.

Funcția Numele și prenumele Instituția

1 președinte Năstase Ilinca Universitatea Tehnică de Construcții din București

2 vicepreședinte Maftei Carmen Universitatea „Transilvania” din Brașov

3 membru Aldea Alexandru Octavian Universitatea Tehnică de Construcții din București

4 membru Așchilean Ioan Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca

5 membru Bărbulescu Alina Universitatea „Transilvania” din Brașov

6 membru Burlacu Andrei Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași

7 membru Catalina Tiberiu Universitatea Tehnică de Construcții din București

4. Chimie

5. Științele pământului

6. Inginerie civilă și managementul lucrărilor de construcții

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 837/22.VIII.2024



Nr. 

crt.

Funcția Numele și prenumele Instituția

8 membru Chiorean Cosmin-Gruia Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca

9 membru Croitoru Cristiana Verona Universitatea Tehnică de Construcții din București

10 membru Dan Daniel Universitatea Politehnica Timișoara

11 membru Dinu Florea Universitatea Politehnica Timișoara

12 membru Moga Ligia Mihaela Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca

13 membru Moșoarcă Marius Universitatea Politehnica Timișoara

14 membru Nagy Zsolt Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca

15 membru Omer Ichinur Universitatea „Ovidius” din Constanța

16 membru Stratan Aurel Universitatea Politehnica Timișoara

17 membru Șerbănoiu Adrian-Alexandru Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași

18 membru Ungureanu Daniel-Viorel Universitatea Politehnica Timișoara

19 membru Văcăreanu Radu Universitatea Tehnică de Construcții din București

7. Ingineria și știința materialelor

Nr. 

crt.

Funcția Numele și prenumele Instituția

1 președinte Iovu Horia

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

2 vicepreședinte Moraru Luminița Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

3 membru Cașcaval Dan Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași

4 membru Cormos Ana-Maria Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

5 membru Galaction Anca Irina

Universitatea de Medicina și Farmacie „Grigore T.

Popa” din Iași

6 membru Ianculescu Adelina-Carmen

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

7 membru Rau Ileana

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

Nr. 

crt.

Funcția Numele și prenumele Instituția

1 președinte Munteanu Daniel Universitatea „Transilvania” din Brașov

2 vicepreședinte Antoniac Vasile Iulian

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

3 membru Bejinariu Costică Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași

4 membru Benea Lidia Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

5 membru Cimpoeșu Nicanor Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași

6 membru Cotruț Cosmin-Mihai

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

7 membru Crăciunescu Corneliu Universitatea Politehnica Timișoara

8 membru Ion Rodica Mariana Universitatea „Valahia” din Târgoviște

9 membru Munteanu Corneliu Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași

10 membru Popa Cătălin Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca

11 membru Șerban Viorel-Aurel Universitatea Politehnica Timișoara

12 membru Stan Constantin Stelian

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

13 membru Vizureanu Petrică Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași

8. Inginerie chimică

17

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 837/22.VIII.2024



9. Inginerie electrică

Nr. 

crt.

Funcția Numele și prenumele Instituția

1 președinte Necula Horia

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

2 vicepreședinte Vatau Doru Universitatea Politehnica Timișoara

3 membru Costinas Sorina

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

4 membru Grigoraș Gheorghe Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași

5 membru Lăzăroiu George Cristian

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

6 membru Popescu Luminița Georgeta Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu

7 membru Robescu Lăcrămioara Diana

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

Nr. 

crt.

Funcția Numele și prenumele Instituția

1 președinte Munteanu Călin Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca

2 vicepreședinte Mușuroi Sorin Universitatea Politehnica Timișoara

3 membru Adam Maricel Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași

4 membru Andrei Horia Leonard Universitatea „Valahia” din Târgoviște

5 membru Ciobanu Romeo Cristian Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași

6 membru Ciuprina Florin

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

7 membru Dumitran Laurențiu Marius

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

8 membru Enache Sorin Universitatea din Craiova

9 membru Floricău Dan

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

10 membru Ioniță Valentin

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

11 membru Martis Claudia Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca

12 membru Nicolae Petre-Marian Universitatea din Craiova

13 membru Szabo Lorand Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca

10. Inginerie energetică

11. Inginerie electronică și telecomunicații

Nr. 

crt.

Funcția Numele și prenumele Instituția

1 președinte Bizon Nicu

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

2 vicepreședinte Popa Valentin Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava

3 membru Aiordăchioaie Dorel Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

4 membru Ancuti Cosmin Universitatea Politehnica Timișoara

5 membru Bădescu Alina

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

6 membru Brezeanu Gheorghe

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

18

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 837/22.VIII.2024



12. Inginerie geologică, inginerie geodezică, mine, petrol și gaze

Nr. 

crt.

Funcția Numele și prenumele Instituția

1 președinte Popa Mihaela

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

2 vicepreședinte Lungu Mihai-Aureliu Universitatea din Craiova

3 membru Burnete Nicolae Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca

4 membru Cican Grigore

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

5 membru Clenci Adrian

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

6 membru Crunțeanu Daniel-Eugeniu

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

7 membru Grigorie Teodor-Lucian

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

8 membru Rusca Florin Valentin

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

9 membru Tabacu Ștefan

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

Nr. 

crt.

Funcția Numele și prenumele Instituția

1 președinte Radu Sorin Mihai Universitatea din Petroșani

2 vicepreședinte Herban Ioan Sorin Universitatea Politehnica Timișoara

3 membru Andras Andrei Universitatea din Petroșani

4 membru Badea Ana-Cornelia Universitatea Tehnică de Construcții din București

5 membru Lazăr Maria Universitatea din Petroșani

6 membru Nistor Sorin Universitatea din Oradea

7 membru Oniga Valeria-Ersilia Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași

8 membru Oprea Luciana Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia

9 membru Popescu Florin Dumitru Universitatea din Petroșani

10 membru Sălagean Tudor

Universitatea de Științe Agricole și Medicină

Veterinară din Cluj-Napoca

11 membru Timur-Vasile Chiș Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești

Nr. 

crt.

Funcția Numele și prenumele Instituția

7 membru Burileanu Corneliu

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

8 membru Coltuc Dinu Universitatea „Valahia” din Târgoviște

9 membru Florea Corneliu

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

10 membru Ionescu Bogdan

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

11 membru Paleologu Constantin

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

12 membru Petreuș Dorin Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca

13 membru Rusu Corneliu Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca

14 membru Țapu Ruxandra Georgiana

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

15 membru Tărniceriu Daniela Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași

13. Inginerie aerospațială, a autovehiculelor și transporturilor

19

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 837/22.VIII.2024



14. Ingineria resurselor vegetale și animale

Nr. 

crt.

Funcția Numele și prenumele Instituția

1 președinte Mihalache Mircea

Universitatea de Științe Agronomice și Medicină

Veterinară din București

2 vicepreședinte Vidican Mirela-Roxana

Universitatea de Științe Agricole și Medicină

Veterinară din Cluj-Napoca

3 membru Badea Nicolae Ovidiu

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în

Silvicultură „Marin Drăcea”

4 membru Băbeanu Narcisa

Universitatea de Științe Agronomice și Medicină

Veterinară din București

5 membru Bahrim Gabriela-Elena Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

6 membru Borz Stelian Alexandru Universitatea „Transilvania” din Brașov

7 membru Bucur Daniel

Universitatea pentru Științele Vieții „Ion Ionescu 

de la Brad” din Iași

8 membru Cîmpeanu Carmen Laura

Universitatea de Științe Agronomice și Medicină

Veterinară din București

9 membru Cornea Călina Petruța

Universitatea de Științe Agronomice și Medicină

Veterinară din București

10 membru Cosmulescu Sina Universitatea din Craiova

11 membru Dunea Daniel Universitatea „Valahia” din Târgoviște

12 membru Fîntîneru Gina

Universitatea de Științe Agronomice și Medicină

Veterinară din București

13 membru Florin Imbrea

Universitatea de Științele Vieții „Regele Mihai I” 

din Timișoara

14 membru Iancu Tiberiu

Universitatea de Științele Vieții „Regele Mihai I” 

din Timișoara

15 membru Ilie Leonard

Universitatea de Științe Agronomice și Medicină

Veterinară din București

16 membru Mihaly Cozmuța Anca Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca

17 membru Oroian Mircea-Adrian Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava

18 membru Orțan Alina

Universitatea de Științe Agronomice și Medicină

Veterinară din București

19 membru Pet Ioan

Universitatea de Științele Vieții „Regele Mihai I” 

din Timișoara

20 membru Pintea Adela Mariana

Universitatea de Științe Agricole și Medicină

Veterinară din Cluj-Napoca

21 membru Popescu Gheorghe Cristian

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

22 membru Riviș Adrian

Universitatea de Științele Vieții „Regele Mihai I” 

din Timișoara

23 membru Rusu Teodor

Universitatea de Științe Agricole și Medicină

Veterinară din Cluj-Napoca

24 membru Sava (Sand) Camelia Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu

25 membru Simeanu Daniel

Universitatea pentru Științele Vieții „Ion Ionescu 

de la Brad” din Iași

26 membru Stănica Florin

Universitatea de Științe Agronomice și Medicină

Veterinară din București

27 membru Stoleru Vasile

Universitatea pentru Științele Vieții „Ion Ionescu 

de la Brad” din Iași

28 membru Teodorescu Răzvan

Universitatea de Științe Agronomice și Medicină

Veterinară din București

29 membru Timofte Adrian Ioan Universitatea din Oradea

30 membru Tudor Valentina Constanța

Universitatea de Științe Agronomice și Medicină

Veterinară din București

31 membru Vidu Livia

Universitatea de Științe Agronomice și Medicină

Veterinară din București

32 membru Vîntu Vasile

Universitatea pentru Științele Vieții „Ion Ionescu 

de la Brad” din Iași

33 membru Vodnar Dan

Universitatea de Științe Agricole și Medicină

Veterinară din Cluj-Napoca

20

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 837/22.VIII.2024



15. Calculatoare, tehnologia informației și ingineria sistemelor

Nr. 

crt.

Funcția Numele și prenumele Instituția

1 președinte Moisescu Mihnea Alexandru

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

2 vicepreședinte Gorgan Dorian Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca

3 membru Barbu Marian Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

4 membru Bădica Costin Universitatea din Craiova

5 membru Bălaș Valentina Emilia Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad

6 membru Burlacu Adrian Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași

7 membru Dascălu Mihai

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

8 membru Dobre Ciprian Mihai

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

9 membru Dulf Eva Henrietta Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca

10 membru Dumitrescu Bogdan

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

11 membru Kloetzer Marius Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași

12 membru Manta Vasile Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași

13 membru Micea Mihai Victor Universitatea Politehnica Timișoara

14 membru Miclea Liviu Cristian Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca

15 membru Pop Florin

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

16 membru Precup Radu-Emil Universitatea Politehnica Timișoara

17 membru Schipor Ovidiu Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava

18 membru Stamatescu Grigore

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

19 membru Țăpus Nicolae

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

20 membru Trăușan-Matu Ștefan

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

21 membru Zamfirescu Bala-Constantin Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu

16. Ingineria și managementul producției

Nr. 

crt.

Funcția Numele și prenumele Instituția

1 președinte Drăghici Anca Universitatea Politehnica Timișoara

2 vicepreședinte Doicin Cristian-Vasile

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

3 membru Amza Cătălin Gheorghe

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

4 membru Axinte Eugen Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași

5 membru Bâlc Nicolae Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca

6 membru Berce Petru Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca

7 membru Bungău Constantin Universitatea din Oradea

8 membru Căruțașu George Universitatea „Româno-Americană” din București

9 membru Dragomir Mihai Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca

21

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 837/22.VIII.2024



17. Inginerie mecanică, mecatronică și robotică și inginerie genistică și de armament

Nr. 

crt.

Funcția Numele și prenumele Instituția

10 membru Dumitrașcu Adela-Eliza Universitatea „Transilvania” din Brașov

11 membru Fetecău Cătălin Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

12 membru Ivașcu Larisa Universitatea Politehnica Timișoara

13 membru Kifor Vasile Claudiu Universitatea „Lucian Blaga” din Galați

14 membru Loghin Maria-Carmen Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași

15 membru Mihăiță Horodinca Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași

16 membru Moldovan Liviu

Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și

Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș

17 membru Nedelcu Dumitru Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași

18 membru Nitu Eduard Laurențiu

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

19 membru Pascu Alexandru Universitatea „Transilvania” din Brașov

20 membru Pîsla Adrian Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca

21 membru Racz Sever Gabriel Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu

22 membru Scutelnicu Elena Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

23 membru Semenescu Augustin

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

24 membru Țîțu Aurel Mihail Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu

25 membru Ungureanu Nicolae Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca

Nr. 

crt.

Funcția Numele și prenumele Instituția

1 președinte Rusu Eugen Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

2 vicepreședinte Condurache Daniel Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași

3 membru Biriș Sorin-Ștefan

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

4 membru Bordeașu Ilare Universitatea Politehnica Timișoara

5 membru Buciumeanu Mihaela Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

6 membru Constantinescu Dan Mihai

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

7 membru Doroftei Ioan Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași

8 membru Duma Virgil-Florin Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad

9 membru Gillich Gilbert-Rainer Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

10 membru Hadăr Anton

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

11 membru Herișanu Nicolae Universitatea Politehnica Timișoara

12 membru Muntean Sebastian Academia Română — Filiala Timișoara

13 membru Pascu Adrian Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu

14 membru Pîsla Doina Liana Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca

15 membru Roșca Ioan Călin Universitatea „Transilvania” din Brașov

16 membru Tarniță Daniela Universitatea din Craiova

17 membru Vlase Sorin Universitatea „Transilvania” din Brașov

22

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 837/22.VIII.2024



20. Medicină

18. Ingineria mediului

Nr. 

crt.

Funcția Numele și prenumele Instituția

1 președinte Orbeci Cristina

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

2 vicepreședinte Andronic Luminița Universitatea „Transilvania” din Brașov

3 membru Copolovici Lucian Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad

4 membru Covaliu-Mierla Cristina Ileana

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

5 membru Enesca Alexandru Universitatea „Transilvania” din Brașov

6 membru Gavrilescu Maria Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași

7 membru Manea Florica Universitatea Politehnica Timișoara

8 membru Matei Ecaterina

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie

Politehnica București

9 membru Nemes Ovidiu Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca

10 membru Rădulescu Cristiana Universitatea „Valahia” din Târgoviște

11 membru Sluser Brîndușa Mihaela Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași

12 membru Török Zoltán Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

13 membru Volf Irina Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași

19. Biologie și biochimie

Nr. 

crt.

Funcția Numele și prenumele Instituția

1 președinte Zărnescu Otilia Universitatea din București

2 vicepreședinte Banciu Manuela Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

3 membru Copolovici Dana Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad

4 membru Fusu Lucian Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

5 membru Hermenean Anca Oana Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” din Arad

6 membru Mihășan Marius Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

7 membru Pârvulescu Lucian Universitatea de Vest din Timișoara

8 membru Pușcaș Mihai Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

9 membru Radu Beatrice Mihaela Universitatea din București

10 membru Ștefan Marius Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

11 membru Vicas Simona Ioana Universitatea din Oradea

Nr. 

crt.

Funcția Numele și prenumele Instituția

1 președinte Jinga Viorel

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila”

din București

2 vicepreședinte Gurzu Simona

Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și

Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș

3 membru Achimaș-Cadariu Patriciu-Andrei

Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu

Hațieganu” din Cluj-Napoca

4 membru Agache Ioana Octavia Universitatea „Transilvania” din Brașov

5 membru Băicuș Cristian Răsvan

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila”

din București

6 membru Bălașa Rodica

Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și

Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș

23

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 837/22.VIII.2024



Nr. 

crt.

Funcția Numele și prenumele Instituția

7 membru Balseanu Tudor-Adrian Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova

8 membru Bănescu Claudia Violeta

Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și

Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș

9 membru Bild Walther

Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T.

Popa” din Iași

10 membru Bolboacă Sorana Daniela

Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu

Hațieganu” din Cluj-Napoca

11 membru Buzoianu Anca Dana

Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu

Hațieganu” din Cluj-Napoca

12 membru Căruntu Constantin

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila”

din București

13 membru Căruntu Irina-Draga

Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T.

Popa” din Iași

14 membru Ciurea Marius Eugen Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova

15 membru Costea Radu Virgil

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila”

din București

16 membru Diaconu Camelia

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila”

din București

17 membru Diaconu Carmen Cristina Institutul de Virusologie „Ștefan S. Nicolau”

18 membru Dumitrașcu Dan Lucian

Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu

Hațieganu” din Cluj-Napoca

19 membru

Fierbințeanu-Braticevici Carmen

Georgeta

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila”

din București

20 membru Filip Gabriela Adriana

Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu

Hațieganu” din Cluj-Napoca

21 membru Gheonea Dan Ionuț Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova

22 membru Gherghiceanu Mihaela

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Domeniul

Patologiei și Științelor Biomedicale „Victor Babeș”

23 membru Hinescu Mihail-Eugen

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila”

din București

24 membru Hostiuc Sorin

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila”

din București

25 membru Iliescu Radu

Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T.

Popa” din Iași

26 membru Marian Cătălin

Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș”

din Timișoara

27 membru Mărginean Cristina Oana

Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și

Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș

28 membru Moldovan Horațiu

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila”

din București

29 membru Muntean Mirela-Danina

Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș”

din Timișoara

30 membru Oancea Cristian-Iulian

Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș”

din Timișoara

31 membru Oproiu Ana Maria

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila”

din București

32 membru Poiană Cătălina

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila”

din București

33 membru Rogoveanu Ion Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova

34 membru Streba Costin Teodor Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova

35 membru Șerban Dragoș

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila”

din București

36 membru Trifan Anca

Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T.

Popa” din Iași

37 membru Vlad Daliborca Cristina

Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș”

din Timișoara

24

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 837/22.VIII.2024



21. Medicină veterinară

Nr. 

crt.

Funcția Numele și prenumele Instituția

1 președinte Didilescu Andreea

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila”

din București

2 vicepreședinte Băciuț Mihaela Felicia

Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu

Hațieganu” din Cluj-Napoca

3 membru Bica Cristina Ioana

Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și

Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș

4 membru Andrian Sorin

Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T.

Popa” din Iași

5 membru Caraiane Aureliana Universitatea „Ovidius” din Constanța

6 membru Dinu Cristian Mihail

Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu

Hațieganu” din Cluj-Napoca

7 membru Forna Norina

Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T.

Popa” din Iași

8 membru Negruțiu Meda-Lavinia

Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș”

din Timișoara

Nr. 

crt.

Funcția Numele și prenumele Instituția

1 președinte Militaru Manuella

Universitatea de Științe Agronomice și Medicină

Veterinară din București

2 vicepreședinte Miron Liviu Dan

Universitatea pentru Științele Vieții „Ion Ionescu de la

Brad” din Iași

3 membru Cenariu Mihai Cosmin

Universitatea de Științe Agricole și Medicină

Veterinară din Cluj-Napoca

4 membru Ciobotaru-Pîrvu Emilia

Universitatea de Științe Agronomice și Medicină

Veterinară din București

5 membru Codreanu Mario Darius

Universitatea de Științe Agronomice și Medicină

Veterinară din București

6 membru Cristina Romeo Teodor

Universitatea de Științele Vieții „Regele Mihai I” din

Timișoara

7 membru Fit Nicodim Iosif

Universitatea de Științe Agricole și Medicină

Veterinară din Cluj-Napoca

8 membru Herman Viorel

Universitatea de Științele Vieții „Regele Mihai I” din

Timișoara

9 membru Imre Kálmán

Universitatea de Științele Vieții „Regele Mihai I” din

Timișoara

10 membru Macri Adrian

Universitatea de Științe Agricole și Medicină

Veterinară din Cluj-Napoca

11 membru Mareș Mihai

Universitatea pentru Științele Vieții „Ion Ionescu de la

Brad” din Iași

12 membru Morariu Sorin

Universitatea de Științele Vieții „Regele Mihai I” din

Timișoara

13 membru Solcan Gheorghe

Universitatea pentru Științele Vieții „Ion Ionescu de la

Brad” din Iași

14 membru Tabaran Alexandru-Flaviu

Universitatea de Științe Agricole și Medicină

Veterinară din Cluj-Napoca

15 membru Vițălaru Alexandru Bogdan

Universitatea de Științe Agronomice și Medicină

Veterinară din București

22. Medicină dentară

25

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 837/22.VIII.2024



23. Farmacie

Nr. 

crt.

Funcția Numele și prenumele Instituția

1 președinte Podaru Ovidiu Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

2 vicepreședinte Bercea Lucian Universitatea de Vest din Timișoara

3 membru Costea Ioana Maria Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

4 membru Deaconu Ștefan Universitatea din București

5 membru Dragoș Dacian Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

6 membru Guțan Bianca Andrada Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu

7 membru Jugastru Călina Felicia Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu

8 membru Săraru Cătălin Silviu Academia de Științe Economice din București 

9 membru Tofan Mihaela Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

10 membru Trandafir Andra-Roxana Universitatea din București

11 membru Ungureanu Carmen Tamara Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

Nr. 

crt.

Funcția Numele și prenumele Instituția

1 președinte Dehelean Cristina Adriana

Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș”

din Timișoara

2 vicepreședinte Dinu-Pîrvu Cristina Elena

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila”

din București

3 membru Crișan Gianina Cristina

Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu

Hațieganu” din Cluj-Napoca

4 membru Hăncianu Monica

Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T.

Popa” din Iași

5 membru Lupuliasa Dumitru

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila”

din București

6 membru Neamțu Johny Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova

7 membru Oprean Radu-Nicolaie

Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu

Hațieganu” din Cluj-Napoca

8 Profire Lenuța

Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T.

Popa” din Iași

9 membru Rusu Aura

Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și

Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș

10 membru Uivaroși Valentina

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila”

din București

11 membru Vicaș Laura Grațiela Universitatea din Oradea

Nr. 

crt.

Funcția Numele și prenumele Instituția

9 membru Păcurar Mariana

Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și

Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș

10 membru Sinescu Cosmin

Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș”

din Timișoara

11 membru Surlin Petra Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova

24. Științe juridice

26

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 837/22.VIII.2024



26. Științe politice, studii de securitate, științe militare, informații și ordine publică

25. Sociologie, științe administrative și științe ale comunicării

Nr. 

crt.

Funcția Numele și prenumele Instituția

1 președinte Mișcoiu Sergiu Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

2 vicepreședinte Chiru Irena

Academia Națională de Informații „Mihai Viteazul” 

din București

3 membru Bădescu Gabriel Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

4 membru Bîrsan Ghiță Academia Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu” din Sibiu

5 membru Brie Mircea Universitatea din Oradea

6 membru Corpadean Adrian-Gabriel Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

7 membru Iancu Alexandra Alina Universitatea din București

8 membru Nate Silviu Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu

9 membru Petrescu-Mag Ruxandra Malina Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

10 membru Popescu Maria-Magdalena Universitatea Națională de Apărare „Carol I” din București

11 membru Scipanov Lucian Valeriu Universitatea Națională de Apărare „Carol I” din București

Nr. 

crt.

Funcția Numele și prenumele Instituția

1 președinte Balas (Balaban) Delia Cristina Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

2 vicepreședinte Buzea Carmen Universitatea „Transilvania” din Brașov

3 membru Bălțătescu Sergiu Universitatea din Oradea

4 membru Bârgăoanu Alina

Școala Națională de Studii Politice și Administrative

din București

5 membru Buzducea Doru Universitatea din București

6 membru Cace Sorin Institutul de Cercetare a Calității Vieții

7 membru Chelcea Liviu Universitatea din București

8 membru Cmeciu Camelia Universitatea din București

9 membru Cojocaru Ștefan Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

10 membru Corbu Nicoleta

Școala Națională de Studii Politice și Administrative

din București

11 membru Cotoi Calin Universitatea din București

12 membru Dégi Csaba László Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

13 membru Gavriluță Cristina Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

14 membru Iovu Mihai Bogdan Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

15 membru Lazăr Dan Tudor Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

16 membru Lazar Florin Universitatea din București

17 membru Matei Ani

Școala Națională de Studii Politice și Administrative

din București

18 membru Neamțu Bogdana Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

19 membru Onofrei Mihaela Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

20 membru Profiroiu Alina Georgiana Academia de Studii Economice din București

21 membru Rotaru Ileana Cristina Universitatea de Vest din Timișoara

22 membru Runcan Patricia-Luciana Universitatea de Vest din Timișoara

23 membru Tileaga Cristian Loughborough University

24 membru Țîru Laurentiu Gabriel Universitatea de Vest din Timișoara

25 membru Tomița Mihaela Alida Universitatea de Vest din Timișoara

26 membru Vlase Ionela Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu

27 membru Voicu Malina Universitatea din București

27

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 837/22.VIII.2024



Nr. 

crt.

Funcția Numele și prenumele Instituția

1 președinte Paraschiv Dorel Mihai Academia de Studii Economice din București

2 vicepreședinte Simionescu Mihaela Universitatea din București 

3 membru Aceleanu Mirela Ionela Academia de Studii Economice din București

4 membru Achim Monica Violeta Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

5 membru Andrei Jean Vasile

Institutul Național de Cercetări Economice „Costin C.

Kirițescu” 

6 membru Anton Sorin Gabriel Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

7 membru Botoc Claudiu Universitatea de Vest din Timișoara

8 membru Dabija Dan-Cristian Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

9 membru Dima Mihaela-Alina Academia de Studii Economice din București

10 membru Gherghina Ștefan Cristian Academia de Studii Economice din București

11 membru Hațegan Camelia Daniela Universitatea de Vest din Timișoara 

12 membru Herciu Mihaela Ileana Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 

13 membru Herteliu Claudiu Academia de Studii Economice din București

14 membru Horobeț Alexandra Academia de Studii Economice din București

15 membru Hurduzeu Gheorghe Academia de Studii Economice din București

16 membru Ionescu-Feleaga Liliana Academia de Studii Economice din București

17 membru Lobonț Oana-Ramona Universitatea de Vest din Timișoara 

18 membru Micu Adrian Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

19 membru Muntean Mihaela Universitatea de Vest din Timișoara 

20 membru Noja Grațiela Georgiana Universitatea de Vest din Timișoara 

21 membru Orzan Mihai Academia de Studii Economice din București

22 membru Pascariu Gabriela Carmen Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

23 membru Petrescu Dacinia-Crina Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

24 membru Pintilescu Carmen Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

25 membru Pînzaru Florina Magdalena

Școala Națională de Studii Politice și Administrative

din București

26 membru Pocatilu Paul Academia de Studii Economice din București

27 membru Popa Ion Academia de Studii Economice din București

28 membru Robu Ioan-Bogdan Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

29 membru Roman Mihai Daniel Academia de Studii Economice din București

30 membru Sabău-Popa Claudia Diana Universitatea din Oradea

31 membru Silaghi Gheorghe Cosmin Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

32 membru Siminica Marian Ilie Universitatea din Craiova 

33 membru Spulbar Cristi-Marcel Universitatea din Craiova 

34 membru Ștefan Simona Cătălina Academia de Studii Economice din București

35 membru Tigu Gabriela Academia de Studii Economice din București

36 membru Tiron Tudor Adriana Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

37 membru Țugui Alexandru Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

27. Științe economice și administrarea afacerilor

28

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 837/22.VIII.2024



28. Psihologie, științe ale educației, educație fizică și sport

Nr. 

crt.

Funcția Numele și prenumele Instituția

1 președinte Sava Florin Alin Universitatea de Vest Timișoara

2 vicepreședinte Albulescu Ion Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

3 membru Abalașei Beatrice-Aurelia Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

4 membru Bădău Dana Universitatea „Transilvania” din Brașov

5 membru Bocoș-Bințințan Mușata-Dacia Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

6 membru Cazan Ana-Maria Universitatea „Transilvania” din Brașov

7 membru Ciolan Lucian Ion Universitatea din București

8 membru Diaconu-Gherasim Loredana Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

9 membru Dobrean Anca Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

10 membru Dumitru Daniela Elena Academia de Studii Economice din București

11 membru Gavreliuc Alin Universitatea de Vest din Timișoara

12 membru Gherguț Alois Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

13 membru Giosan Cezar Universitatea din București

14 membru Grosu Emilia Florina Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

15 membru Ilie Marian Universitatea de Vest din Timișoara

16 membru Iliescu Dragoș Universitatea din București

17 membru Măirean Cornelia Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

18 membru Mara Daniel Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu

19 membru Miu Andrei Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

20 membru Pânișoară Ion-Ovidiu Universitatea din București

21 membru Petracovschi Simona Universitatea de Vest din Timișoara

22 membru Popa Nicoleta Laura Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

23 membru Rusu Ligia Universitatea din Craiova

24 membru Sandor Iosif Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

25 membru Stănescu Monica Iulia

Universitatea Națională de Educație Fizică și Sport

din București

26 membru Stoica Marius

Universitatea Națională de Educație Fizică și Sport

din București

27 membru Vîrga Delia Mihaela Universitatea de Vest din Timișoara

29. Filologie

Nr. 

crt.

Funcția Numele și prenumele Instituția

1 președinte Dragomirescu Adina

Institutul de Lingvistică al Academiei Române „Iorgu

Iordan — Alexandru Rosetti”

2 vicepreședinte Gheorghe Dana Mihaela Universitatea „Transilvania” din Brașov

3 membru Chircu-Buftea Adrian Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

4 membru Diaconu Mircea Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava

5 membru Feodorov Ioana Institutul de Studii Sud-Est Europene

6 membru Gafton Alexandru Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

7 membru Ionescu Arleen-Nerissa Universitatea de Vest din Timișoara

8 membru Nevaci Manuela

Institutul de Lingvistică al Academiei Române „Iorgu

Iordan — Alexandru Rosetti”

9 membru Olteanu Antoneta Universitatea din București

10 membru Panea Nicu Universitatea din Craiova

11 membru Percec Dana-Andreea Universitatea de Vest din Timișoara

12 membru Petrescu Lăcrămioara Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

13 membru Popescu Cecilia-Mihaela Universitatea din Craiova

14 membru Terian Dan Andrei Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu

15 membru Tudurachi Adrian Academia Română — Filiala Cluj

29

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 837/22.VIII.2024



30. Filosofie

Nr. 

crt.

Funcția Numele și prenumele Instituția

1 președinte Ghitta Ovidiu Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

2 vicepreședinte Rotar Marius Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia

3 membru Ardeleanu Constantin Institutul de Studii Sud-Est Europene

4 membru Dobrescu Caius Universitatea din București

5 membru Dumitran Daniel Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia

6 membru Florin Gogiltan Academia Română — Filiala Cluj

7 membru Nemeti Sorin Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

8 membru Opriș Ioan Carol Universitatea din București

9 membru Pakucs Maria Institutul de Istorie „N. Iorga” al Academiei Române

10 membru Pilat Liviu Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

11 membru Popovici Vlad Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

12 membru Purici Ștefan Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava

13 membru Vintilă Constanța Institutul de Istorie „N. Iorga” al Academiei Române

14 membru Vlad Laurențiu Universitatea din București

15 membru Zahariuc Petronel Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

Nr. 

crt.

Funcția Numele și prenumele Instituția

1 președinte Rațiu Dan Eugen Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

2 vicepreședinte Iftode Cristian Universitatea din București

3 membru Baciu Claudiu

Institutul de Filosofie și Psihologie al Academiei

Române „Constantin Rădulescu-Motru”

4 membru Baumgarten Alexander Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

5 membru Drăghici Marius Augustin

Institutul de Filosofie și Psihologie al Academiei

Române „Constantin Rădulescu-Motru”

6 membru Mesaroș Claudiu Marius Universitatea de Vest din Timișoara

7 membru Popoveniuc Bogdan Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava

8 membru Ștefan-Dominic Georgescu Academia de Studii Economice din București

9 membru Vizureanu Viorel Universitatea din București

31. Istorie și studii culturale

32. Teologie

Nr. 

crt.

Funcția Numele și prenumele Instituția

1 președinte Ioja Cristinel Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad

2 vicepreședinte Bunaciu Otniel Ioan Universitatea din București

3 membru Beldiman Nicușor Universitatea din București

4 membru Brusanowski Paul Lucian Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu

5 membru Buzalic Alexandru Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

6 membru Chirilă Ioan Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

7 membru Constantinescu Iulian Mihai Universitatea din Craiova

8 membru Cuțaru Caius Claudius Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad

9 membru Dîncă Lucian Universitatea din București

10 membru Dumitrașcu Nicu Universitatea din Oradea

11 membru Dușe Călin Ioan Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

12 membru Grigoriță Georgică Universitatea din București

13 membru Himcinschi Mihai Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia

14 membru Lukács Olga Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

30

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 837/22.VIII.2024



34. Arte vizuale

Nr. 

crt.

Funcția Numele și prenumele Instituția

15 membru Moț Laurențiu Universitatea Adventus din Cernica

16 membru Oancea Constantin Horia Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu

17 membru Ősz Sándor-Előd Institutul Teologic Protestant din Cluj-Napoca

18 membru Pestroiu David Universitatea din București

19 membru Rotaru Ioan-Gheorghe

Institutul Teologic Creștin după Evanghelie

„Timotheus” din București

20 membru Stanciu Vasile Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

21 membru Teșu Ioan-Cristinel Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

33. Arhitectură și urbanism

Nr. 

crt.

Funcția Numele și prenumele Instituția

1 președinte Banciu Gabriel

Academia Națională de Muzică „Gheorghe Dima” din

Cluj-Napoca

2 vicepreședinte Sandu-Dediu Valentina Universitatea Națională de Muzică din București

3 membru Bețiu Mihaela

Universitatea Națională de Artă Teatrală și

Cinematografică „I.L. Caragiale” din București

4 membru Boureanu Alexandru Universitatea din Craiova

5 membru Crețu Adina-Bogdana

Universitatea Națională de Artă Teatrală și

Cinematografică „I.L. Caragiale” din București

6 membru Crișan Sorin Ion Universitatea de Arte din Târgu Mureș

7 membru Nițescu Doru

Universitatea Națională de Artă Teatrală și

Cinematografică „I.L. Caragiale” din București

8 membru Roșca Lucian Emil Universitatea de Vest din Timișoara

9 membru Sterian Alexandru

Universitatea Națională de Artă Teatrală și

Cinematografică „I.L. Caragiale” din București

Nr. 

crt.

Funcția Numele și prenumele Instituția

1 președinte Lucaciu Adriana Universitatea de Vest din Timișoara

2 vicepreședinte Simionescu Atena-Elena Universitatea Națională de Arte „George Enescu” din Iași

3 membru Gustea Eugen Alexandru Universitatea Națională de Arte din București

4 membru Savinescu Eugen Universitatea de Artă și Design din Cluj-Napoca

5 membru Țoca Vlad Universitatea de Artă și Design din Cluj-Napoca

Nr. 

crt.

Funcția Numele și prenumele Instituția

1 președinte Ioan Augustin

Universitatea de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu”

din București

2 vicepreședinte Driscu Mihai Corneliu Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași

3 membru Enache Cristina Iuliana

Universitatea de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu”

din București

4 membru Gociman Cristina Olga

Universitatea de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu”

din București

5 membru Moldovan Horia Radu

Universitatea de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu”

din București

6 membru Onescu Iasmina Universitatea Politehnica Timișoara

7 membru Zahariade Ana Maria

Universitatea de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu”

din București

35. Artele spectacolului și muzică

31

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 837/22.VIII.2024



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|566861]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 837/22.VIII.2024 conține 32 de pagini. Prețul: 16 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2024.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an




